
.1
W

ª %ì?-
(i

.1,, .1'?N l Ca [ 'P () l- ! ('2 7. z(.. v,r'i
4"""- :1 '

? U""'%'ª
@

Italia

Certificato PdR 125

Nr. 50100 17005

DETERMINAZ?ONE N.080/2024 DEL16 SETTEMBRE 2024

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d. Igs.n. 36/2023 per la fornitura trimestrale di materiali
igienico sanitario (carta mani, caría igienica e copri water}. La fornitura dell'appalto è trimestrale a decorrere dalla data di
sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico. II codice C.I.G. è il seguente: B30DBI B246.

Decisione di contrarre ex art. 1 7, comma 1, del d. Igs. n. 36/2023.
PREMESSO CHE

con Determinazione n. N.903 del 06.07.2011 e ss.mm.ii. I'Azienda Ospedaliera Consorziale Policlinico Bari ha affidato i servizi di
commesso, di ausiliariato, di pulizia e sanificazione, di prenotazione cup alpi e di gestione servizi informativi aziendali e correlato
supporto tecnico operativo in favore della Sanitaservice Policlinico Bari s.r.l. per le varìe strutture del Policlinico e del Presidio
Pediatrico Giovanni XXIII'.

a seguito di richiesta da parte dell'Ufficio Produzione si renda necessario provvedere all'approwigionamento della fornitura in
oggetto;

ai sensi dell'art. 17, comma 1 , del d. Igs. n. 36/2023, prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in confomìità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

I'art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua
I'oggetto, l'impoío e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ai sensi del citato aí. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di quanto in oggetto
Ie cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o oggetto: la fornitura consiste nell'acquisto trimestrale di materiali igienico sanitario (caía mani, caía igienica e copri water);
impoío del contratto: € 133.497,00 + IVA;

o forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1 , secondo periodo. del d. Igs. n. 36/2023, tratíandosi di affidamento ai
sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo Iªuso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023;

le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'aíicolo 48, comma 2, del
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

è stato nominato Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del d. Igs. n. 36/2023, dott. Vittorio Emilio Mangieri,
Referente per gli Approwigionamenti;

CONSIDERATO CHE

l'ark. 50 c.1 lett.b) del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento allªaffidamento delle prestazioni di importo ìrderìore alle soglie di cui alíaí.
14:

I'Allegato 1. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, allªarticolo 3. comma 1 , lettera d), l'affidamento diretto come 'Taffidamento del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, /a scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, neí rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui alrarticolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice":
in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rerìde applicabile quanto disposto all'allegato 1.4 del d.lgs. n. 36/2023;
in confomiità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1 , del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono
richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di chìedere la garanzia definitiva per
I'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto vaìore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'aíicolo 18, commi3 e 4, dello stesso decreto,
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo ìnferìore alle soglie di rilevanza europea;

che si renda necessario prowedere all'approwigionamento in oggetto a seguito di esplicita richiesta da parte dell'A.0.C.U. Policlinico
di Bari e che, per il suddetto motivo, è necessario attivare la relativa procedura.

INFORMATO

ll Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico Bari, Socio Unico della Sanitaservice Policlinico
Bari S.r.l., di tale necessità;

PRESO ATTO

che non essendo attive convenzioni dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP Spa) per conto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze per l'acquisto in oggetto, è stata avviata una procedura d'acquisto per il tramite della piattaforma
fornita dal poíale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 'acquistinretepa.it";

SI E' PROCEDUTO

in considerazione della revoca della procedura negoziata indetta sul MePA RdO Confronto di Preventivi n. 4580760 avvenuta a
causa dell'indisponibilità dell'unica ditta paíecipante, invitata a seguito di manifestato ìnteresse all'indagine di mercato awiata in
data 26/07/2024 e conclusasi in data 1 0/08/2024 ai sensi dell'art.2 dell'allegato ll al D.Lgs. n.36/2023, a fornire i prodotti richiesti in
gara per soprawenuti problemi con l'azienda fornitrice e vista Iªurgenza di acquisire la fornitura in oggetto al fine di non interrompere
il servizio di pubblica necessità, a redigere, in data 12/09/2024 RdO Trattativa Diretta n. 4630859 e ad invitare, a presentare offerta
per l'acquisto in oggetto con il criterio del prezzo più basso, la ditta uscente per il grado di soddisfazione maturato nel precedente

pag. 1 di 2
SANITASERV?CE POLICLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.l 1 70124 BARI
Tel. 080 8753114 Fax 080 8753115

e-mail: info@sanitaservicepoliclinicobari.it
Capitale Sociale: Euro 100.000,00 .Partita Iva - Codice Fiscale: n" 07196650720 R.E.A. BARI: n" 539460



QîalX,ì î.( E .P O L î C L 1,ìl.,7c(,

',.'eÌ"'
@

Ilalla

Certificato PdR 125

Nr. 50 100 17005

rapporto, non partecipante alla procedura suddetta n. 4580760 ai sensi dellªaí.49 del D.Lgs. n.36/2023, accreditata sul MePA sul
territorio nazionale, avente come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 10:00 del giorno 1 6.09.2024;

che nell'appalto in oggetko non verranno corrisposti all'aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischì
interferenziali, come tali non soggetti a ribasso d'asta;

gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1 , comma 32 della legge 1 90/2012 e s.m.i., in materia di "Amministrazione trasparente".
POSTO

che entro il termine di scadenza stabilito nella succitata RdO indetta per la presentazione delle offerte, fissato inderogabilmente per
il 16.09.2024, è pervenuto il plico della ditta invitata: Virtù S.r.l. (P. Iva: 08040110721 );

che in data 16.09.2024 si è proceduto all'apertura della "Busta Documentazione Amministrativa". Dopo aver effettuato il controllo e
la verificata della correttezza formale della documentazione amministrativa contenuta, si è passati all'apeíura della "Busta
Documentazíone Tecnica" e alla verifica della correttezza formale con quanto richiesto ed indicato, trasmettendo le schede tecniche
e di sìcurezza contenuta nelle predette buste al Responsabile Tecnico per oppoíuno parere di competenza.

che in data 16.09.2024 si è ammessa la ditta Viríù S.rl, positivamente valutata dal Responsabile Tecnico, e si è proweduto ad
aprire la "Busta Economica" e ad aggiudicare prowisoriamente la procedura negoziata alla suddetta ditta ritenuta la più conveniente
configurazione tecnica ed economica.

RITENUTO

ai sensi dell'aí. 108 del d. Igs. n. 36/2023 di affidare alla ditka Viíù S.r.l. Viale A.Moro Cap 70043 MONOPOLI (BA) C.F. e P.lVA
08040110721, la fornitura per l'acquisto in oggetto, in quanto l'offerta risulta congrua per le finalità perseguite dalla stazione
appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
che la fornitura grava sul relativo bilancio di competenza e fronteggiandolo con fonti finanziarie proprie;
II Legale Rappresentante della ditta non versa in situazione di conflitto dªinteresse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dellªaí. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/201 3;

RILEVATO

che nella procedura in oggetto non vengono corrisposti all'aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi
interferenziali;

Vista la regolarità della procedura eseguita, ai sensi del D.Lgs.nº36/23

DETERMINA

1. di affidare la fornitura in oggetto per l'importo di euro € 133.497,00 (IVA esclusa) a favore della ditta: V:íù S.r.l. (C.F. e P.IVA
08040110721 ) per dare immediata esecuzione, stante l'urgenza, a decorrente dalla sottoscrizione dell'ordine;

2. di impegnare, l'investimento di € 133.497,00 oltre Iva 22% pari a € 29.369,34 per complessivi € 162.866,34, necessario per la
fornitura in argomento, che grava sul relativo bilancio di competenza e fronteggiandolo con fonti finanziarie proprie;
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
di trasmettere il presente prowedimento alla Contabilità;
di conîerìre al presente prowedimento l'immediata esecutività, stante Iªurgenza di acquisire i beni oggetto del presente
prowedimento.

6. di trasmettere agli uffici di competenza gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del
d.lgs. n. 36/2023. compresa la pubblicazione dell'awiso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'arí. 50, comma 9,
del medesimo decreto.

3.

4.

5.

5º-
J

Con la sottoscrizione il firmatario dichiara di non versare in

alcuna situazíone di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis, /. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente

codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), /.
1 90/2012 tale da pregìudicare l'esercizio imparziale di funzioni

e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in
oggetto, cos} come dj non tmvarsi in alcuna delle condizioni dì

incompatibiHtà di cui all'art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attes;4 che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web www.sanitaservicepoliclinicobari.it - (sezioine 'aBandi di gara e

4?]"

contratti").

l/V f-

pag. 2 di 2
SANITASERVICE POLICLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.l 1 70124 BARI
Tel. 080 8753114 Fax 080 8753115

e-mail: info@sanitaservicepoliclinicobari.it
Capitale Sociale: Euro 100.000,00 .Paíita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460


